46 da Lei Complementar nº 169/14, que estabelece o Plano Diretor

do Município de Divinópolis.”

Em resumo, o projeto apresentado propõe alterar a redação dos §§ 1º e 2º, do art. 46, da

Lei Complementar Municipal nº 169/14, que estabelece o Plano Diretor do Município, reduzindo

a 125m² (cento e vinte e cinco metros quadrados) a dimensão mínima necessária para cada

construção dentro de um mesmo lote de terreno. 

Em sua justificativa, o autor da proposta sustenta que a atual situação legislativa limita a

possibilidade  de  edificação  de  construções  de  uso  residencial  unifamiliar  e  uso  residencial

[...]

A proposta trazida coaduna-se com o disposto no art. 4º, II, da Lei Federal nº 6.766/79,

que exige que os lotes em novos parcelamentos urbanos tenham tamanho mínimo de 125,0m². 

Art. 4º. Os loteamentos deverão atender, pelo menos, aos seguintes requisitos:

[…]

II - os lotes terão área mínima de 125m² (cento e vinte e cinco metros quadrados)

e frente mínima de 5 (cinco) metros, salvo quando o loteamento se destinar a

urbanização  específica  ou  edificação  de  conjuntos  habitacionais  de  interesse

social, previamente aprovados pelos órgãos públicos competentes;

Cumprindo o que preconiza o art.